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NOTAT

Til Sundheds – og Omsorgsudvalget 

Bilag 2 Status på plejecentrenes samarbejde med frivillige og 
andre aktører

I oktober 2016 gennemførte Sundheds – og Omsorgsforvaltningen en 
spørgeskemaundersøgelse blandt plejecentrene om plejecentrenes 
samarbejde med frivillige og andre aktører om aktiviteter for borgere i 
plejeboliger. 35 ud af de i alt 39 plejecentre besvarede spørgeskemaet. 

I undersøgelsen blev der spurgt til plejecentrenes samarbejde med: 

 Ældreklubber, der får støtte efter servicelovens § 79

 Frivillige organisationer

 Frivillige enkeltpersoner

 Andre offentlige institutioner, som fx børnehaver

 Private aktører som fx oplysningsforbund 

Undersøgelsen viser, at alle plejecentre har samarbejde med frivillige 
og der er tale om et bredt spektrum af aktører. Således samarbejder 
plejecentrene med både ældreklubber, frivillige organisationer, 
enkeltfrivillige, frivillige fra andre offentlige institutioner og private 
aktører om en lang række forskellige aktiviteter for borgerne. I det 
følgende opsummeres undersøgelsens væsentligste resultater. 

Samarbejde med ældreklubber
I alle lokalområder samarbejder plejecentre med ældreklubber, der får 
støtte efter servicelovens § 79. I alt 18 plejecentre samarbejder med 
ældreklubber, og nogle af plejecentrene samarbejder med mere end en 
ældreklub. Plejecentrene samarbejder med følgende ældreklubber: 

 Kvarterhuset

 Settlementet på Vesterbro

 Røde Kors Hovedstaden (samarbejder med en række 
plejecentre)

 Seniorklubben ved Frelsens Hær på Nørrebro

 Amager Seniorklub

 Daghøjskolen Peder Lykke Centret

 Aktivcenter Sløjfen

 Sundby Lokalhistoriske Ældreklub

 Pensionist Idræt København

 Ældre Sagens Aktivitetshus 

 Seniorklubben v. Det jødiske samfund i Danmark

 Rymarksvænges Pensionistklub

 Øbro Motion
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 Husum Vænge Centret

 Tingbjerg Pensionist Center

Samarbejdet omhandler ture ud af plejecentret for grupper af borgere, 
ledsagelse af enkelte borgere, klubben besøger plejecentret, 
sangarrangementer, anden underholdning, højtidsarrangementer og 
spisearrangementer. 

Samarbejde med frivillige 
Mange plejecentre samarbejder med frivillige organisationer (fx Røde 
Kors og Ældre Sagen) om aktiviteter for borgere i plejeboliger. 
Således samarbejder 22 af plejecentrene med frivillige organisationer 
om besøgstjeneste, 19 samarbejder om vågetjeneste, 11 samarbejder
om læsegruppe, og 7 samarbejder med frivillige organisationer om 
følgevenner. Andre aktiviteter, som plejecentrene samarbejder med 
frivillige organisationer om, er bl.a. spil, sang, musik, dans, 
modeshow med efterfølgende tøjsalg, ture ud af huset, mandeklub, 
dameklub, billard, Wii, åben cafe om aftenen, besøgshunde, 
cykelordning og stolegymnastik.

Mange plejecentre samarbejder desuden med frivillige enkeltpersoner. 
Således samarbejder 30 af plejecentrene med naboer eller frivillige fra 
nabolaget, og 26 af plejecentrene samarbejder med pårørende. Andre 
enkeltpersoner, som plejecentrene samarbejder med, omfatter 
frivillige musikere og sangere, en buschauffør der kører på udflugt 
med borgerne, cykelpiloter, tidligere ansatte, samt nuværende ansattes 
ægtefæller og børn.  

Plejecentrene har desuden samarbejde med andre offentlige 
institutioner, hvor frivillige herfra gennemfører aktiviteter med 
borgere i plejeboliger. 26 plejecentre samarbejder med kirker, 25
samarbejder med børnehaver, 22 samarbejder med skoler, 16
samarbejder med biblioteker, 14 samarbejder med vuggestuer, 14
samarbejder med fritidshjem, 4 samarbejder med ungdomsklubber og 
3 samarbejder med kollegier. 

Plejecentrenes samarbejde med frivillige enkeltpersoner og frivillige 
fra andre offentlige institutioner udmønter sig i en lang række 
aktiviteter for borgerne. Det drejer sig både om løbende og 
enkeltstående aktiviteter på plejecentrene og aktiviteter uden for 
plejecentrene. 34 plejecentre har Cykling uden alder, 18 har 
vågetjeneste, 20 er med i Danmark spiser sammen, 20 har 
omsorgsaktiviteter for borgerne, 17 har motion og gymnastik, 18 har 
foredrag og oplysning, 16 har besøgsbabyer og mødregrupper, 13 har 
guidet fælleslæsning, 14 har hjælp til IT til borgerne, 12 har Fortæl for 
livet gruppe og 11 har hjælp til praktisk arbejde (lettere 
håndværksarbejde).
Samarbejde med private
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I undersøgelsen blev plejecentrene bedt om at svare på, hvilke private 
aktører de samarbejder med. 20 plejecentre samarbejder med orkestre, 
16 samarbejder med teatre, 12 samarbejder med firmaer eller butikker, 
7 samarbejder med boligselskaber, 6 med oplysningsforbund, og 3
samarbejder med idrætsklubber. Andre private aktører, som 
plejecentrene samarbejder med omfatter en korskole, Dansk Kinesisk 
integrationsforum, flere kor og et gårdlaug.   


